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Úvod

Množství trestných činů spáchaných v součinnosti s více osobami má stále rostoucí tendenci.

Pro společnost představuje trestná součinnost zpravidla větší nebezpečí než samostatné

pachatelství. Zapojení vyššího počtu osob posiluje odhodlání spáchat trestný čin, usnadňuje jeho

spáchání a ztěžuje státním orgánům odhalení trestné činnosti. Navíc umožňuje dopouštět se trestné

činnosti ve větším rozsahu.

Aby mohlo trestní právo sloužit svému základnímu účelu a chránit společnost

před kriminalitou, je nezbytné věnovat pozornost problematice trestné součinnosti

a s ní souvisejícím institutům nejen ze strany zákonodárce, ale i odborné veřejnosti.

Právní úpravě účastenství však není v České republice věnováno tolik pozornosti, kolik

by si tento institut pro svou složitost zasloužil. Zákonodárce při rekodifikaci trestního práva

hmotného v roce 2009 zcela převzal koncepci účastenství předchozího trestního kodexu, kterou

západoevropské země hodnotí jako zastaralou. Bohužel i odborná literatura je k tomuto tématu

v České republice skoupá, přičemž právě jeho hlubší zpracování a aktivnější poukazování

na nedostatky právní úpravy by mohlo vést zákonodárce k úvahám o změně.

Jedním z důvodů zvolení účastenství tématem této diplomové práce je jeho rozmanitost.

Institut účastenství se dotýká většiny oblastí trestního práva hmotného a umožňuje jejich hlubší

pochopení. Různorodost pojetí účastenství v zemích Evropy otevírá široké pole právní

komparatistice a nabízí možná řešení nedostatků české úpravy.

Cílem této práce je v první řadě analyzovat současnou právní úpravu účastenství v České

republice, poukázat na její sporné momenty a nastínit možný budoucí vývoj. Za cíl si však práce

neklade snahu o zevrubné vystižení institutu účastenství, neboť tato problematika značně

převyšuje rozsah diplomové práce. Tato práce se proto zaměří pouze na určité otázky účastenství.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje výkladu základních

pojmů, jako jsou trestný čin, pachatelství, trestná součinnost a účastenství. Také se zabývá

základními systémy, z nichž lze při právní úpravě účastenství vycházet, a nabízí stručný exkurz

do úpravy účastenství vybraných evropských států.

Druhá kapitola se zabývá právní úpravou účastenství v České republice. Úvodem objasňuje

zásadu akcesority coby vůdčí zásadu účastenství. Poté popisuje jednotlivé formy účastenství

v pořadí od nejzávažnější po nejméně závažnou. Následně rozebírá obecné podmínky trestnosti

účastenství, kterými jsou příčinný vztah a úmysl. Posléze se věnuje trestání účastenství. Ve svém

závěru se zabývá zánikem trestnosti účastenství.
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Třetí kapitola je zaměřena na problematické otázky související s účastenstvím. Věnuje

se odlišení organizátorství od organizované skupiny a organizované zločinecké skupiny.

Dále se zabývá institutem agenta provokatéra a jeho přípustností.

Čtvrtá kapitola obsahuje zhodnocení současné právní úpravy a upozorňuje na její nedostatky.

Také prezentuje osobní úvahy autora práce o právní úpravě účastenství de lege ferenda.
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1 Základní pojmy

Účastenství je složitým právním institutem, který zasahuje do více oblastí trestního práva.

Souvisí s těmi nejzákladnějšími pojmy trestního práva jako trestný čin, pachatel, nepřímý pachatel

a spolupachatel trestného činu. V širším pojetí je pro participaci více osob na spáchání trestného

činu řazen mezi formy trestné součinnosti. Pro komplexní pochopení institutu účastenství při

současném zachování systematičnosti předkládané práce je proto nezbytné se zprvu zabývat

základními pojmy.

1.1 Trestný čin

Definici trestného činu nalezneme v ustanovení § 13 odst. 1 tr. zák.: „Trestným činem

je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém

zákoně.“ Trestný čin tak musí kumulativně splňovat dvě podmínky, a to protiprávnost a znaky

uvedené v trestním zákoně.

Protiprávnost lze chápat jednak jako formální protiprávnost představující protinoremnost, tedy

rozpor s právním řádem jako celkem, jednak jako materiální protiprávnost představující jednání

škodlivé pro společnost.1

Znaky uvedené v tomto zákoně pak dělíme na znaky obecné a znaky typové. Obecné znaky

tvoří věk, příčetnost a u mladistvých i rozumová a mravní vyspělost a jsou pro všechny trestné

činy stejné. Typové znaky (subjekt, objekt, subjektivní stránka, objektivní stránka) jsou znaky

skutkové podstaty trestného činu a odlišují trestné činy od sebe navzájem.2

Výše uvedená legální definice trestného činu je omezena dvěma korektivy rozsahu trestního

bezpráví. Zásada subsidiarity trestní represe vyjádřená v ustanovení § 12 odst. 2 tr. zák.

je hmotněprávním korektivem. Trestní odpovědnost pachatele se omezuje jen na případy

společensky natolik škodlivé, že nepostačí uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.

Kritéria společenské škodlivosti jsou demonstrativně uvedena v ustanovení § 39 odst. 2 tr. zák.

Druhým korektivem je zásada oportunity. Jedná se o procesněprávní korektiv uvedený

v ustanovení §172 odst. 2 písm. c) tr. řádu, který umožňuje státnímu zástupci zastavit trestní

1 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, s. 136
2 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné. 8. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 92–93
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stíhání z důvodu neúčelnosti. Tyto dva korektivy jinak formální pojetí trestného činu změkčují,

a proto v české právní úpravě hovoříme o tzv. formálně-materiálním pojetí trestného činu.3

Trestní zákoník z roku 2009 zavedl bipartici trestných činů a rozlišuje přečiny a zločiny.4

V rámci zločinů pak vyděluje zvlášť závažné zločiny, kterými jsou podle ustanovení

§ 14 odst. 3 tr. zák.: „[…] úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody

s horní hranicí sazby nejméně deset let.“ Jen u zvlášť závažných zločinů přichází v úvahu

odpovědnost za přípravu k trestnému činu, pokud tak trestní zákoník u příslušného trestného činu

stanoví.5

Ustanovení § 13 odst. 1 tr. zák. vyžaduje dokonaný trestný čin. Výkladové ustanovení

§ 111 tr. zák. rozšiřuje dosah pojmu trestného činu a za obecné formy trestného činu stanoví

i přípravu, pokus a účastenství, u kterých nedochází k naplnění všech znaků trestného činu.

1.2 Pachatelství

S institutem účastenství velmi úzce souvisí i pachatelství. Nebýt trestného činu spáchaného

pachatelem, nemohlo by vzniknout ani účastenství na takovém činu. S pojmy pachatel, nepřímý

pachatel a spolupachatel se budeme v textu setkávat častěji, proto je v následujících podkapitolách

stručně představím.

1.2.1 Pachatel

Pojem pachatele trestného činu je vymezen v ustanovení § 22 odst. 1 tr. zák.: „Pachatelem

trestného činu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu nebo jeho

pokusu či přípravy, je-li trestná.“

Šámal uvádí: „Pachatelem je tedy ten, kdo bezprostředně spáchal trestný čin, neboť pachatel

může mít spolupachatele či účastníky […], a proto je třeba § 22 odst. 1 chápat především ve smyslu

odlišení pachatele, který svým jednáním sám naplnil všechny znaky trestného činu,

3 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, s. 138
4 Srov. § 14 odst. 1 tr. zák.
5 Srov. § 20 odst. 1 tr. zák.
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od spolupachatelů i účastníků […]“.6 Podle Říhy bezprostřednost znamená, že pachatelem

je i osoba, která při spáchání činu měla účastníka v užším slova smyslu.7

V uvedeném ustanovení lze spatřit jistý nedostatek. Jak je výše uvedeno, trestný čin vyžaduje

splnění protiprávnosti, obecných a typových znaků. Definice pachatele v ustanovení


[…]


již téměř 40 let a pochází z dob, kdy docházelo k výraznému ovlivnění sovětským zákonodárstvím.

Při rekodifikaci trestního práva měl zákonodárce možnost inspirovat se právní úpravou

západoevropských zemí, institutu účastenství se však nedostalo dostatečné pozornosti. Nedostatky

současné právní úpravy by bylo možné vyřešit upuštěním od přísné akcesority a zakotvením

akcesority limitované. Vhodným doplněním trestního zákona by mohlo být

i zakotvení pokusu účastenství jako je tomu například u návodu v Německu.

Druhým nešťastným pozůstatkem předchozího trestního kodexu je začlenění organizátorství

mezi formy účastenství. Česká právní úprava odvíjí trestní odpovědnost organizátora od trestní

odpovědnosti hlavního pachatele. Také při stanovení druhu trestu a jeho výměry vychází v obou

případech ze stejných zásad. V mnoha případech je jednání organizátora mnohem nebezpečnější

než jednání hlavního pachatele. Ze zjištěných skutečností lze proto shledat zařazení organizátorství

mezi formy účastenství jako neadevkátní, neboť tento přístup znemožňuje dostatečně vystihnout

nebezpečnost jednání organizátora. Za vhodné řesení by se dalo považovat zrušení organizátorství

jako formy účastenství a posuzování takového jednání jako spolupachatelství. Mezerovitost

v trestnosti organizátorství, vzniklá v důsledku přísné akcesority, by byla zacelena. Organizování

trestného činu by se navíc mohlo při trestání zohlednit v podobě obecně přitěžující okolnosti.

Vzhledem k výše uvedenému nelze rozporovat, že účastenství je jedním z nejsložitějších

institutů trestního práva. Zatím se mu však nedostává dostatečné pozornosti jak ze strany

zákonodárce, tak i ze strany odborné veřejnosti. Cílem této práce je proto mimo výše zmíněné také

přispět k většímu zájmu o tento institut a přimět čtenáře zamyslet se nad možnými změnami právní

úpravy.
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některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
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 Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce analyzuje institut účastenství a zaměřuje se na jeho právní úpravu v České

republice. Účastenství je bezesporu jedním z nejsložitějších institutů trestního práva, k jehož

právní úpravě lze přistupovat mnoha způsoby. Nalézt vhodný způsob právní úpravy je

předpokladem pro naplnění základního účelu trestního práva – chránit společnost před

kriminalitou. Cílem diplomové práce je poskytnout čtenáři rozbor platné právní úpravy, upozornit

na její nedostatky a navrhnout vhodná řešení budoucí úpravy. Toho by mělo být dosaženo analýzou

právní literatury a judikatury.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zprvu zabývá výkladem

základních pojmů, které s účastenstvím úzce souvisí. Dále se věnuje definování pojmu účastenství

a rozboru dvou základních přístupů k jeho právní úpravě – monistického a dualistického systému.

V rámci rozboru těchto přístupů je nabídnut stručný exkurz do právní úpravy účastenství

Německa, Švýcarska, Slovenska, Rakouska a Itálie.

Druhá kapitola je zaměřena na českou právní úpravu účastenství. Nejprve objasňuje zásadu

akcesority coby vůdčí zásadu účastenství, která vyplývá z uplatňování dualistickému systému.

Také se věnuje historickému vývoji této zásady na našem území. Posléze rozebírá jednotlivé formy

účastenství v pořadí od nejzávažnější po nejméně závažnou. Následně se zabývá obecnými

podmínkami trestnosti účastenství, kterými jsou příčinný vztah a úmysl. Také popisuje trestání a

zánik trestnosti účastenství.

Třetí kapitola má za cíl popsat vybrané problematické otázky účastenství. Věnuje se odlišení

organizátorství od organizované skupiny a organizované zločinecké skupiny. Dále se zabývá

problematikou institutu agenta provokatéra a jeho přípustnosti.

Čtvrtá kapitola se zabývá zhodnocením současné právní úpravy a kritikou jejích nedostatků.

Také nabízí autorovy úvahy de lege ferenda o možném budoucím řešení nedostatků současné

právní úpravy.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The diploma thesis analyzes the institute of participation and focuses on his legal regulation

in the Czech republic. Participation is indoubtedly one of the most complicated institute

of the criminal law and the legal regulation can be approached in many ways. To find a suitable

way of legal regulation is prerequisite to comply with basic principles of criminal law – to protect

society from crime. The aim of the diploma thesis is to provide the reader insight into current legal

regulation, to draw attention to its shortcomings and to suggest suitable solutions for future

legislation.

The diploma thesis is divided into for chapters. The first chapter firstly deals with

the interpretation of basic terms that are closely related to participation. It also attends to define

the term of participation and to analysis two base approaches to the regulation of participation

– monistic and dualistic systems. As a part of the analysis of these approaches, a brief excursion

into the legal regulation of participation in Germany, Switzerland, Slovakia, Austria and Italy

is offered.

The second chapter focuses on the legal regulation of participation in Czech republic. It firstly

clarifies the principle of accessority as the guiding principle of participation, which results

from the application of dualistic system. It also deals with the historical process of this principle

in our territory. It also analyses the forms of participation in the order from the most serious

to the least serious. Subsequently, it deals with the general conditions of criminality

of participation, which are a casual relationship and a intent. It also describes punishment and

extinction of participation criminality.

The third chapter aims to describe selected problematic issues of participation. It focuses

on distincion organizing from an organized group and an organized criminal group. It also deals

with issue of the institute of the agent provocateur and its admissibility.

The fourth chapter deals with evaluation of the current legislation and criticism

of its shortcomings. It also offers author’s de lege ferenda reflections about possible future solution

to the shortcomings of the current legislation.
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