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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Filip Kotrnoch

Téma práce: Účastenství

Rozsah práce: 48 stran textu (65 normostran)

Datum odevzdání práce: 10. listopadu 2020

Vedoucí práce: JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D

Oponent práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předmětem předkládané diplomové práce je tradiční téma nauky trestního práva, které spadá

do oblasti základů trestní odpovědnosti. Diplomant si zvolil tradiční a stále aktuální téma

účastenství na trestném činu se zaměřením na účastenství v užším smyslu, tj. ve smyslu

forem účastenství uvedených v ustanovení § 24 trestního zákoníku (pomoc, návod

a organizátorství). Diplomová práce se však v nezbytné míře věnuje i účastenství ve smyslu

širším.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma účastenství je jedním ze dvou nejsložitějších oblastí obecné části trestního práva

hmotného, a to vedle problematiky souběhů trestných činů. Zpracování tématu si vyžadovalo

zejména znalosti z trestního práva hmotného, a to prakticky z celé obecné části věnující se

problematice viny. Diplomant se v přiměřené míře zabýval i oblastí trestání. Účastenství

je sice tématem, které se pro svůj význam těší soustavné pozornosti nauky, zároveň však

kritické zpracování tohoto institutu, jak je zakotven v českém (a dříve v československém

právu) trestním právu, je záležitostí až několika málo autorů publikujících posledních 15 let.

Nelze však zcela souhlasit se slovy diplomanta, že „odborná literatura je k tomuto tématu

v České republice skoupá“. Diplomant při zpracování použil především metody deskripce

a syntézy. V diplomové práci nejsou obsaženy vlastní originální úvahy nebo hlubší právní

rozbory dané problematiky. Závěry autora ohledně jednotlivých právních otázek jsou však

vcelku adekvátní a v celkovém kontextu práce vyznávají přesvědčivě.
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3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 48 stran vlastního textu (dle zjištění

vedoucího práce minimálně 116 tis. znaků, splňuje tedy hranici minimálního rozsahu

diplomové práce, která je 108 tis. znaků), sestávajícího se kromě úvodu a závěru ze čtyř

kapitol, které se dále systematicky člení. Systematicky je diplomová práce vhodně

strukturována, autor postupuje od obecných aspektů zkoumané problematiky po pasáže více

konkrétní. Začíná vymezením základních pojmů, přičemž vychází z klasické definice

účastenství profesora Solnaře. Druhá kapitola se věnuje platné právní úpravě účastenství

v České republice. Třetí kapitola pojednává o dvou vybraných zvláštních otázkách

účastenství a kapitola čtvrtá se zabývá právní úpravou účastenství de lege ferenda. Na velmi

dobré úrovni je jazyková stránka práce, práce neobsahuje žádné výrazné gramatické nebo

stylistické chyby, s výjimkou několika málo drobností (např. používání spojky „kdy“,

opakované používání slova „stádia“, i když v doktríně trestního práva je zvyklostí používat

tento tvar: „stadia“, ojedinělé překlepy). Text se vyznačuje úsporností a stručností,

což je v zásadě dobře. Mohl by být však vzhledem k zajímavosti zpracovávaného tématu

čtivější.

4. Vyjádření k práci

Diplomant zpracoval diplomovou práci velmi dobré úrovně. Prokázal přehled

ve zpracovávané problematice. Autor sice zredukoval své zpracování účastenství na pouhý

popis a kompilaci již publikovaných textů, avšak tento kompilát je proveden s dostatečnou

pečlivostí. Práce neobsahuje žádnou významěnjší komparaci (s výjimkou obecného popisu

obsaženého v kapitole 1.4 diplomové práce). Diplomant zde bohužel vychází pouze z české

literatury, nejde tzv. ad fontes a i z českých zdrojů činí pouze určité poznámky, které více

či méně konkretizují zahraniční právní úpravu. Diplomová práce nepopisuje ani historický

vývoj institutu účastenství. Diplomant nepracuje s žádnými cizojazyčnými prameny, počet

zpracované judikatury a kazuistiky je spíše skromnější. Pochvalu ovšem zaslouží skutečnost,

že práce v některých vybraných otázkách pracuje s klasickými díly československé

a dokonce i dřívější (Prušák) literatury trestního práva, včetně klasického Solnařova

monografického díla z roku 1959.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant splnil stanovené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Citace a poznámky pod čarou jsou provedeny řádně.

Autor pracoval samostatně.

Logická stavba práce Struktura práce je logická. Diplomant postupuje od

obecného ke konkrétnímu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Rozsah použité literatury a judikatury je adekvátní.

Citace jsou provedeny řádně a dle citačních norem.

Pochvalu zaslouží práce se staršími prameny klasiků

československé nauky trestního práva.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Téma práce bylo zpracováno v hloubce

nepřekračující učebnicový a komentářový výklad,

s výjimkou některých specifických problémů (např.

účastenství na nedbalostních trestných činech).

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledná. Text vykazuje jednotný styl

grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň Text je na velmi dobré jazykové úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka k obhajobě: Je závažnější (společensky škodlivější) úspěšný návod recidivisty

nebo osoby do té doby zachovalé?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře (2).

V Praze dne 16. ledna 2021

_________________________

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D., v. r.